
 
COMUNE DI 

PULSANO 
Provincia di 

Taranto 

Deliberazione di Giunta Municipale  
N. 78 del 12/04/2024 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO – ANNO 2024 

(INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 

29.11.2024) – CHIARIMENTI. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di Aprile alle ore 09:00, presso la sede 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV. 

PIETRO e con l’intervento degli Assessori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI 

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI 

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI 

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI 

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA -- 

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/04/2024 

Responsabile del Settore 

LUDOVICO PASQUALE 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/04/2024 

Responsabile del Servizio Finanziario 

LUDOVICO PASQUALE 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026; 

- con Delibera di G.M. n. 171 del 20.12.2023 è stata approvata la nuova “Macrostruttura organizzativa, 

macrofunzioni e funzionigramma dell’Ente, con assegnazione del personale ai settori”; 

- con Delibera di G.M. n. 1 del 12.01.2024 è stata modificata la “Macrostruttura organizzativa, 

macrofunzioni e funzionigramma dell’Ente, con assegnazione del personale ai settori” di cui alla 

D.G.M. n. 171 del 20.12.2023; 

- con Delibera di G.M. n. 18 del 29.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

le annualità 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 23/04/2020, con la quale è stata istituita nel 

Comune di Pulsano l'imposta di soggiorno ed approvato il relativo Regolamento, di cui all’art. 4 del 

D.Lgs. n. 23/2011 che ha: 

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i 

Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con 

deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 

nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 

proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali; 

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di 

entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione 

dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente 

rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità 

applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per 

determinati periodi di tempo; 

 

VISTO l’art. 4 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n. 95; 

CONSIDERATO che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul 

territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo adeguati servizi 

pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio naturale ed 

ambientale, vista la vocazione turistica del Comune di Pulsano e per la organizzazione e realizzazione di 

eventi culturali; 

RICHIAMATO l’art.4 del Regolamento Comunale per l’istituzione e applicazione dell’imposta di 

soggiorno di cui alla D.C.C. n.25/2020 che definisce i criteri per individuare la misura dell’imposta da 

corrispondere in caso di pernottamento nelle strutture turistico ricettive; 

DATO ATTO che la misura dell’imposta stabilita dal Regolamento, viene annualmente disciplinata dalla 

Giunta Comunale con apposita deliberazione entro la misura massima stabilita dalla legge; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.1 comma 169 della L. n. 296/2006, il presente provvedimento 

resterà valido anche per gli esercizi futuri qualora non venga adottata una nuova delibera tariffaria; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale è l’organo competente a deliberare le tariffe dell’imposta di 

soggiorno in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 6 del 

Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta; 

VISTI: 

– l’art. 1, comma 169 della legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007), in base 

al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine per deliberare il 

bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

– l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 

T.U.E.L.), che attribuisce alla Giunta tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, 

che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze del Sindaco; 

 

PRESO ATTO della Circolare MEF n.21 del 11/05/2023 ad oggetto: “Previsioni di bilancio per l’anno 

2024 e per il triennio 2024 – 2026 e Budget per il triennio 2024 – 2026. Proposte per la manovra 2024”; 

CONSIDERATO CHE con D.G.M. n. 153 del 29.11.2023 sono state approvate le Tariffe dell’Imposta di 

soggiorno, applicabili per l’anno 2024; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, con la suddetta Delibera, è stato deliberato “DI APPROVARE per 

l’anno 2024 le tariffe dell’imposta di soggiorno del Comune di Pulsano, tenuto conto delle caratteristiche 

e dei servizi offerti, nonché del conseguente valore economico/prezzo del soggiorno per persona e per ogni 

notte trascorsa nelle strutture ricettive come di seguito riportato, fino ad un massimo di sette 

pernottamenti consecutivi. Gli importi non dovranno, essere superiori: 

a) ad € 2,50 per persona e per pernottamento per le strutture alberghiere; 

b) ad € 1,50 per persona e per pernottamento per le strutture extra-alberghiere (esercizi di 

affittacamere, attività ricettive a conduzione familiare – bed and breakfast, case per ferie, 

unità abitative ammobiliate ad uso turistico, altre strutture ricettive, gli ostelli per la 

gioventù, attività ricettive in esercizi di ristorazione, alloggi nell’ambito dell’attività  

agrituristica, attività ricettive in residenze rurali, foresterie per turisti, i centri soggiorno  

studi, residenze d’epoca extralberghiere, campeggi e villaggi turistici, ogni altra struttura 

turistico-ricettiva che presenti elementi ricollegabili a uno o più delle precedenti 

categorie.” 

 

RITENUTO opportuno, per maggiore chiarezza, e nel rispetto del Regolamento Comunale e della 

Delibera di Giunta come innanzi citati, di integrare la Delibera di Giunta Municipale n. 153 del 

29.11.2023, distinguendo con maggior precisione le due fasce di tariffe di imposta di soggiorno, per 

categoria, alberghiera ed extra alberghiera, e confermandole, per l’anno 2024 nel seguente modo:  

a) categoria alberghiera, per un importo di € 1,50 per persona e per pernottamento fino ad un massimo 

di sette pernottamenti consecutivi (misura massima stabilita dal Regolamento Comunale € 2,50);  

b) categoria extralberghiera, per un importo di € 1,50 per persona e per pernottamento fino ad un 

massimo di sette pernottamenti consecutivi (misura massima stabilita dal Regolamento Comunale € 

1,50); 

 

RITENUTO dover procedere in merito; 

VISTO  lo Statuto Comunale;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. n. 

267/2000, dal responsabile del Settore Programmazione Economico Finanziaria, tributi e Contenzioso 

Tributario; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

 

CON VOTI favorevoli, resi all’unanimità nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante della delibera; 

 

2. DI INTEGRARE la Delibera di Giunta Municipale n. 153 del 29.11.2023, nel rispetto del 

Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 25 del 24.03.2020, distinguendo e confermando le 

tariffe per imposta di soggiorno, per l’anno 2024, nel seguente modo:  

 

a) categoria alberghiera, per un importo di € 1,50 per persona e per pernottamento fino ad un 

massimo di sette pernottamenti consecutivi (misura massima stabilita dal Regolamento Comunale 

€ 2,50);  

b) categoria extralberghiera, per un importo di € 1,50 per persona e per pernottamento fino ad 

un massimo di sette pernottamenti consecutivi (misura massima stabilita dal Regolamento 

Comunale € 1,50). 

 

Il tutto come da seguente TABELLA: 

 

categoria alberghiera € 1,50 per persona e per pernottamento fino ad un 

massimo di sette pernottamenti consecutivi (misura 

massima stabilita dal Regolamento Comunale € 

2,50) 

 

categoria extralberghiera 

 

€ 1,50 per persona e per pernottamento fino ad un 

massimo di sette pernottamenti consecutivi (misura 

massima stabilita dal Regolamento Comunale € 

1,50) 

 

 

 

3. DI PROVVEDERE a pubblicare il presente atto, anche, sul sito web istituzionale del comune, secondo 

quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

Infine, La Giunta Municipale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 12/04/2024 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 16/04/2024 

[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 12/04/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 16/04/2024 (N.    717 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 16/04/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


